
D4-2025-00024-00006.DOC

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

           

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  24  DEL  14/01/2025 
 

AREA FINANZIARIA 
UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 

 
 
O G G E T T O 
SORVEGLIANZA SANITARIA DEI DIPENDENTI COMUNALI EX D.LGS. 81/2008. 
ESECUZIONE ESAMI EMATICI E SPECIALISTICI ANNO 2025. AFFIDAMENTO SERVIZIO A 
FAVORE DELLA LARC S.P.A. [ CIG:B52D4CE3CC ] 
 
 
Il responsabile dell' AREA FINANZIARIA individuato con provvedimento sindacale 18 del 
31.12.2024 
 
 
VISTI: 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le 
modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

 il successivo art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni privi 
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o 
dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni 
diversa disposizione;  

 il provvedimento sindacale 18 del 31.12.2024 con cui è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di responsabile dell' AREA FINANZIARIA ; 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, sull’ordinamento 
degli uffici-servizi e per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 

 la struttura organizzativa del Comune così come da ultimo modificata con deliberazione 
della Giunta Comunale n.166/2024; 

 
VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, individuato nel 
sig./sig.ra Flecchia Simone, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 
6 della Legge n. 241/1990 e trasmessa al/alla sottoscritto/a Responsabile del Servizio; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare: 
 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147-bis del Tuel; 

 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 



D4-2025-00024-00006.DOC

sottoscritto dirigente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990. 

DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria proposta 
di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 

PREMESSO che tra gli obblighi dei datori di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 “Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro” è prevista la nomina del Medico Competente (art. 18) per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria e per collaborare con il datore di lavoro, secondo 
quanto previsto all’art. 29 c.1 del D.Lgs. 81/2008, ai fini della valutazione dei rischi;  

RICHIAMATA la propria Determinazione n.102 del 09.02.2024 con la quale è stato affidato il 
servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti al Medico Dott. Andrea Cerutti con studio in Via 
Luigi Einaudi n. 15 - Riva presso Chieri (TO), P.IVA 0965914017, cod. fisc. 
CRTNDR64L30L219I, per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2025; 
 
ATTESO che nel corso dell’anno 2025 sono in programma le visite periodiche a seguito delle 
quali il medico competente richiederà l’esecuzione di esami specialistici ed ematici, specifici per 
le singole mansioni in capo ai dipendenti comunali, sulla base dei fattori di rischio e livelli di 
esposizione;  

 
RITENUTO di richiedere apposito preventivo alla società LARC S.p.A. - Reparto Medicina del 
Lavoro, con sede legale a Torino, in Corso Venezia n. 10 P.IVA 02226050017, tenuto conto 
della comodità per tutti i dipendenti di recarsi presso la sede di Ciriè per l’esecuzione dei 
suddetti esami specialistici (audiometrie e visite oculistiche) ed ematici;  
 
VISTA l’offerta pervenuta da parte della medesima società e acclarata al Protocollo Generale 
dell’Ente al n.283 del 13.01.2025; 

ESAMINATI i prezzi praticati per i singoli esami e ritenutoli in linea con i prezzi di mercato; 

RICHIAMATI:  
 l'art. 26, c. 3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i., in base al quale le Amministrazioni 
pubbliche sono obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o ad 
utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni e servizi 
comparabili a quelli oggetto delle convenzioni;  
 l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 - Finanziaria per l’Esercizio 2007, 
come modificati dalla Legge n. 208 del 28/12/2015, e dall'art. 1 comma 130 della legge 
30/12/2018 n. 145, in base ai quali:  

- le Amministrazioni pubbliche non statali possono ricorrere al sistema delle convenzioni 
stipulate da Consip s.p.a. ovvero ne devono utilizzare i parametri di prezzo e qualità 
come limite massimo per la stipulazione dei contratti;  

- fermi restando i suddetti obblighi le amministrazioni pubbliche non statali, di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

 il D.Lgs. 31-3-2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti”, ed in particolare l'art. 
50 “procedure per l'affidamento” in relazione alle procedure di affidamento per i contratti di 
importo inferiore alle soglie europee; 
 la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto "Adozione comunicato 
relativo all'avvio del processo di digitalizzazione degli appalti pubblici" prevista dal nuovo Codice 
dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs 36/2023 a partire dal 1 gennaio 2024 riferita a tutte le 



D4-2025-00024-00006.DOC

procedure di affidamento, venendo meno i regimi transitori previsti dall'art. 225, comma 1, 
comma 2 comma 3 con l'obbligatorietà per le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi 
esclusivamente delle piattaforme di approvvigionamento certificate, come delineato dal 
provvedimento AGID n. 137/202;  
 
VISTO il comunicato del presidente ANAC del 18/12/2024 che consente l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità 
(https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici), anche per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro fino al 30/06/2025; 
 
CONSIDERATO che:  
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;  
 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  
 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RILEVATO che: 
• la procedura di cui all'art 50, comma 1, lett b) del D.Lgs 36/2023, risulta esser quella prevista 
dal Legislatore per l'affidamento in oggetto in quanto in grado di assicurare la tempestività 
dell'approvvigionamento senza pregiudicare la sua economicità;  
• non è necessario redigere DUVRI in quanto non sono previsti oneri interferenziali per questo 
tipo di affidamento e di conseguenza risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all'operatore economico; 
 
RITENUTO, quindi, sulla base del numero dei dipendenti e in relazione ai prezzi praticati per i 
singoli esami contenuti nel preventivo prot.n.283/2025, di poter affidare, per l’anno 2025, il 
servizio di cui trattasi alla società LARC S.p.a., sopra meglio generalizzata, fino a un massimo 
di spesa presunta di Euro 1.000,00 esente IVA; 

DATO ATTO che: 
 per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B52D4CE3CC avvalendosi 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità (https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici);  
 

 per l'affidamento in oggetto il RUP è il sottoscritto Dr. Simone FLECCHIA che è 
responsabile di tutti gli adempimenti previsti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023);  

 
 si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 ai sensi dell'art. 117 comma 14 del Dlgs n.36/2023 non è stata richiesta la garanzia 
definitiva, tenuto conto del modesto valore dell’appalto;  

 non si applicano i termini dilatori di cui all’art 18 comma 3 del D.lgs n.36/2023 e la 
stipulazione del contratto avverrà in forma scritta in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, nei termini di cui all’art 55 del Dlgs n.36/2023 mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


D4-2025-00024-00006.DOC

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
SPECIFICATO che:  
• con la presente decisione a contrarre si definiscono ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 
36/2023 e dell’art 192 del Tuel: 
 
OGGETTO DEL CONTRATTO Servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2018 anno 2025 – 

esecuzione esami ematici e specialistici 
IMPORTO 1000,00 esente IVA  
CONTRAENTE LARC S.p.a., con sede legale a Torino, in Corso Venezia n. 10 
RAGIONI DELLA SCELTA Società specializzata e territorialmente di prossimità 
FINE DA PERSEGUIRE Esecuzioni esami ematici e specialistici prescritti dal medico del lavoro 
FORMA DEL CONTRATTO Mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera di 

ordinazione. 
SELEZIONE OPERATORI Affidamento diretto 
 
RITENUTO NECESSARIO:  
• procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n.36/2023, 
all’affidamento diretto del servizio per l'importo totale di Euro 1.000,00 esente I.V.A, alla società 
LARC S.p.A. - Reparto Medicina del Lavoro, con sede legale a Torino, in Corso Venezia n. 10 
P.IVA 02226050017; 
• all'assunzione del conseguente impegno di spesa come da dispositivo per complessivi euro 
1.000,00; 
 
VISTI: 
•  il TUEL; 
•  l'articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che 
ha introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 18/12/2024 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18/12/2024 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2025/2027 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 
VISTO il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva 



D4-2025-00024-00006.DOC

1) DI APPROVARE l’allegato preventivo pervenuto in data 13.01.2025 e acclarato al 
Protocollo Generale dell’Ente al n.283 da parte della società LARC S.p.A. - Reparto 
Medicina del Lavoro, con sede legale a Torino, in Corso Venezia n. 10; 
 

2) DI AFFIDARE, conseguentemente, alla predetta società LARC S.p.A., il servizio di 
esecuzione degli esami specialistici da effettuarsi da parte del personale dipendente, ai 
sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n.81/2008 in materia di sorveglianza sanitaria, presso la 
sede LARC di Ciriè per l’anno 2024; 
 
Codice CIG: B52D4CE3CC 
 

3) DI IMPEGNARE, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva 
presunta di € 1.000,00, esente IVA, a favore della società LARC S.p.A. - Reparto Medicina 
del Lavoro, con sede legale a Torino, in Corso Venezia n. 10 P.IVA 02226050017, sul 
bilancio di previsione 2025-2027, imputandola agli esercizi e capitoli così come indicati nella 
seguente tabella: 

 
CIG ANN

O 
IMP/SUB CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO 

B52D4CE3CC 2025 3 01.10.1 1030 10302 26 1.000,00 
 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, a norma del quale “al fine 

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa”, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica, di cui all’apposito prospetto allegato al bilancio di 
previsione 2025-2027; 
 

5) DI DARE ATTO che si provvederà, con separato atto, alla liquidazione dei soli esami 
effettuati previa fatturazione e sino al limite massimo indicato al pt.3; 
 

6) DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

 
7) DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla 

presente determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente 
all’ordinazione della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura 
o documento di spesa; 

 
8) DI ATTESTARE che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e 

correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 
6, e 147-bis del Tuel; 

 
9) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’istruttore amm.vo Amerio 

Gabriele che ha istruito la proposta del presente provvedimento, ai sensi de per gli effetti 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, e che risponde della completezza dell'istruttoria e della 
regolarità e correttezza delle fasi procedimentali di sua competenza; 

 
10) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-

sezione di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità stabilite con 
direttiva interna del Responsabile della Trasparenza.  



D4-2025-00024-00006.DOC

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 Dr. Simone FLECCHIA 
 

 
 
 


